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(20x8 cm)

Pentru poziţionare preferenţială, preţurile se majorează cu 20%.
Machetele sau articolele de publicat se livrează în condiţiile grafice și de conţinut 
convenite.

Conţinutul materialelor de promovare este furnizat de beneficiar.

Condiţiile de predare a machetelor pentru print:

• Fișiere eps, pdf, jpg sau tif.

• Greyscale (a/n) sau CMYK, 300 dpi

• Transmise pe e-mail sau pe suport digital.

Tarifele sunt în LEI și nu includ TVA.
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PRIMA PAGINĂ

M A

M B

POZIŢIONARE PREŢ

Prima pagină: 18,5 lei/cm2

Paginile 3, 4 și 5 din redacţional : 12 lei/cm2

Paginile 6, 7 și 8 din redacţional: 11 lei/cm2

Paginile 9 și 10: 10 lei/cm2 

Ultima pagină: 13,5 lei/cm2
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PRIMA PAGINĂ - Publicitate  electorală 2024
Simulare amplasare module electorale ediţia print a cotidianului Viaţa liberă
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PAGINĂ REDACŢIONALĂ - Publicitate  electorală 2024
Simulare amplasare module electorale ediţia print a cotidianului Viaţa liberă
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17 IUL 2020 7www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

SPECTACOLELE 

DE LA 

„GULLIVER“, 

AMÂNATE 

PENTRU LUNA 

AUGUST 
ANUNŢ. Întrucât trendul 

ascendent al îmbolnăvirilor cu 

virusul COVID-19 la nivelul orașului 

Galaţi se menţine, conducerea 

Teatrului de Păpuși „Gulliver“ a 

stabilit ca, pentru moment, să nu 

reia activitatea artistică pe scena 

din aer liber. Astfel, teatrul anunţă 
reprogramarea spectacolelor „Ursul 

păcălit de vulpe”, „Capra cu trei 

iezi” şi „Sânziana și Pepelea” pentru 

luna august, la date ce vor fi ulterior 

stabilite și comunicate publicului. 

Biletele achiziţionate deja pentru 

spectacolele mai sus menţionate 

rămân valabile. Există, bineînţeles, 

și varianta restituirii contravalorii lor, 

acolo unde se dorește acest lucru, 

printr-o solicitare transmisă în acest 

sens. .

Mad Grooves, 
o trupă gălăţeană 
cu sound 
internaţional 

CONCERT ÎN AER LIBER, ATMOSFERĂ RELAXATĂ  .  LIVE noutăţi

M 2 
1/2 pag

(25,5x18,3 cm)
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Lucrări de asfaltare 
la rampele de acces 
pe podul hobanat 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Pe antierul podului hobanat 

de pe Drumul de Centur  al 

municipiului Gala i s-a turnat, 

la sfâr itul s pt mânii trecute, 

primul strat de asfalt la cea de-a 

doua ramp  a podului. 

Construcţia propriu-zisă a po-
dului și amenajarea celor două 
rampe de acces reprezintă cea 
mai complexă parte a proiectului 
în valoare de peste 41 de milioane 
de euro a celui mai amplu pro-
iect de infrastructură din judeţul 
Galaţi. 

După cum v-am informat în 
paginile ziarului ”Viaţa liberă”, 
în ultimul trimestru al anului 
trecut s-a fi nalizat turnarea a 
2.000 mc de beton pe tablierul 
podului hobanat, operaţiune ur-
mată de o primă calibrare a sis-
temului de ancoraj. Ulterior s-a 
turnat primul strat de asfalt pe 

rampa dintre Talcioc, precum și 
la noul sens giratoriu din zonă. 
Ultimele lucrări au vizat turna-
rea asfaltului la cea de-a doua 
rampă, operaţiune care a fost 
precedată de lucrările la reţelele 
de utilităţi. De asemenea pe pod 
s-a lucrat și la partea de hidroi-
zolaţie, fi ind pregătite condiţii-
le pentru asfaltarea acestuia. 

”Pas cu pas, primul pod ho-
banat din judeţul Galaţi, cel 
construit pe Centura moder-
nizată, se apropie de finaliza-
re. S-a realizat și cea de-a doua 
tensionare a hobanelor, se lu-
crează la profilarea și turnarea 
betonului pentru trotuare, se 
montează parapeţi de siguran-
ţă și se toarnă asfalt pe rampa 
de acces dinspre blocurile ANL. 
Totul pentru ca în curând să fie 
turnat și primul strat de asfalt 
pe pod”, a declarat președintele 
CJ Galaţi, Costel Fotea. 

Finanţarea acestor lucrări 
de infrastructură a fost asi-

gurată din fonduri europene, 
graţie unui proiect derulat de 
CJ Galaţi, suplimentar fiind 
preluat și un subproiect conex 
al municipiului Galaţi, privind 
reamenajarea întregii reţele de 
utilităţi - apă, gaze, canaliza-
re - aferente amplasamentului 
construcţiilor. 

Pe lângă podul hobanat, Dru-
mul de Centură al municipiului 
Galaţi este proiectat să aibă o 
lungime de 10,58 km, lucrările 
urmând să se finalizeze undeva 
în perioada iunie – iulie a.c. 

Podul hobanat aflat în lucru 
pe DJ 251M are ca scop scurta-
rea actualului drum de centură 
cu aproximativ 2 km, creșterea 
siguranţei circulaţiei prin evi-
tarea unor zone aglomerate din 
oraș și traversarea unei zone 
aflate la diferenţă de nivel, le-
gând practic cartierele Micro 
39C (zona Talcioc) de Micro 13 
(zona ANL).Feuis estisit lum ve-
lesed eniat. Ure ex er ipismod 

dolor ip ex euisi bla commy nos 
nos nulputem ipit ilit exercil 
iscidunt dolorpe riustie dolo-
bore magna cons at ero exerat. 
Secte vendrer ostrud magnis 
nibh et amconullaore feugiam, 
velenisi.

Patinibh erosto od euipit, 
sumsandiam volore facidunt 
vullum am vullutpat. Wis ad 
esto commolo boreet lor suscipit 
volorper adipit aliquip suscilla 
feuisi.

Lam, si. Cummolor iuscipit la 
alissenibh eugait accum quat.

Um ilit loborper sismolu pta-
tuer irit accum nostis nonsequi-
pit ate eniatue rciliquis aliscilis 
dit volorem nisl dolum zzriliq 
uipisci psustie tatie magna feu 
faci tin velismodipit digna fa-
cin hendio exer alis nullandip 
etummod tem ip eummodio co-
rer in volum erilit nis ad tatio 
con vulla conullaore magnim 
zzrit vendrem ero odolortis 
erat. .

PE ANTIERUL DRUMULUI DE CENTUR   .  INFRASTRUCTUR  

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Ast zi, 17 iulie, 

radarele Poli iei Rutiere vor   

amplasate, în municipiul Gala i, pe 

str zile O elarilor, Traian i Drumul 

de Centur . oferii care au drum în 

jude  vor   monitoriza i pe DN 25, în 

dreptul localit ilor Independen a i 

Umbr re ti, pe DN 24D la Cuca, 

iar pe DN 26 în localit ile Vân tori 

i Br ne ti. Pe DE 581, o autospecial  

cu radar va   amplasat  pe 

raza localit ii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Costache Negri 

i Matca. , M. Constandache
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Un tată şi-a „furat“ 
copilul după o ceartă 
MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Caz inedit la Galaţi, unde un 

bărbat a pus în alertă autorităţile 

după ce a sunat la 112 şi a 

anunţat că şi-a răpit propriul 

copil. Alarma a fost dată la 

primele ore ale dimineţii de joi, 

cele sesizate confirmându-se 

la capătul unor verificări la foc 

automat în traficul din oraş şi din 

împrejurimi. Minorul, în vârstă de 

cinci ani, a fost găsit de jandarmi 

într-un taxi.

Ceartă cu mama

,

RĂPIRE ANUNŢATĂ LA 112  .  ALERTĂ
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PERMIS DA, 

DAR NU 

DE AUTOMARFAR  

ANCHETĂ. În Punctul 

de Trecere a Frontierei Galaţi-
rutier -I.T.P.F. Iaşi s-a prezentat, 

pentru efectuarea formalităţilor de 

control, I.V., cu cetăţenie Republica 

Moldova, în vârstă de 22 de ani, 

care conducea un ansamblu de 

vehicule format dintr-un automarfar 

marca Volvo şi o remorcă marca 

Kogel. La controlul de frontieră, în 

urma verificărilor .
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Primarul din Ivești, Maricel 
Gheoca, este adeptul muncii în 
echipă, pentru că altfel, spune 
el, "nu se pot atinge obiectivele 
de dezvoltare ale comunităţii, iar 
rezultatele se văd, mai ales datori-
tă eforturilor colegilor“. Ar fi  ciu-
dat să fi e altcumva într-o comună 
mare, de peste 10.000 de locuitori, 
cu multe probleme de rezolvat și 
în care există o minoritate de et-
nie romă semnifi cativă, de circa 
20 la sută, ce face pași timizi către 
integrare.

 De bine, de rău, în Ivești, lucru-
rile de bază, și ne referim la apă, 
canalizare şi gaze, au fost rezolva-
te mai demult, iar acum adminis-
traţia comunală are alte priorităţi. 
"Zero și unu pe listă pentru anul 
viitor sunt dispensarele umane, 
afl ate într-o stare absolut jalnică. 
Investiţia ar presupune cheltuieli 
de două milioane de lei pentru 
fi ecare dintre acestea, având în 
vedere demolarea și construirea 
unor imobile noi, extinse, cu par-
care, demne de secolul 21“, spune 
același Maricel Gheoca. Proiectul 

este depus la Compania Naţiona-
lă de Investiţii, împreună cu alte 
obiective de reabilitat: căminul 
cultural, stadionul, baza sporti-
vă și sala de sport. "Măcar unul 
dintre acestea dacă ar fi  aprobat 
și fi nanţat, tot ar fi  ceva. Trebuie 
să fi m realiști. Dacă nu va fi  inclus 
dispensarul uman, îl vom face cu 
bani proprii“, a mai arătat prima-
rul iveștean, în condiţiile în care 
există un buget de dezvoltare al 
comunei de aproape 11 milioane 
de lei. 

 Tot în zona investiţiilor sani ta-
re, a fost făcut un prim pas către 

realizarea unui centru de perma-
nenţă în comună, cu sprijinul Con-
siliului Judeţean (CJ). "De doi ani ne 
străduim să îl deschidem și acum 
am obţinut alocarea spaţiului în 
incinta Spitalului din Ivești. Încă 
nu a fost semnat acordul de parte-
neriat, urmează. Este vorba despre 
100 de metri pătraţi, un imobil pe 
care îl vom pune la punct tot cu 
fonduri de la bugetul local“, ne-au 
transmis reprezentanţii adminis-
traţiei publice, cu speranţa că și 
CJ ar putea aloca fonduri pentru 
această renovare. În altă ordine 
de idei, Iveștiul a depus un singur 

proiect de asfaltare pe Programul 
Naţional de Investiţii "Anghel Sa-
ligny“ (drumuri și poduri), cu o 
lungime de aproape opt kilometri 
și cu o valoare de 17,8 milioane de 
lei. "Nu cred că vom obţine fi nan-
ţare integrală, mai ales că proiec-
tele de apă și canalizare sau cele de 
gaze sunt prioritare la Ministerul 
Dezvoltării“, am mai afl at de la 
primarul Maricel Gheoca. În plus, 
operatorul local efectuează în pre-
zent o extindere a reţelei de gaze, 
cu fi nanţare privată, pe alte două 
străzi din comună, pe o lungime 
de trei kilometri. .

INTEGRARE DIN TOATE PUNCTELE DE VEDERE  .  REPORTAJ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În comună au fost fi nalizate 
două grădiniţe la standarde euro-
pene, dintre care una este impre-
sionantă ca dimensiuni. Investiţia 
a fost realizată prin fonduri guver-

namentale și de la bugetul local. 
Cel mai probabil, copiii iveștenilor 
ar putea intra în "clase nou-nouţe“ 
în noul an şcolar, în condiţiile în 
care vor fi  obţinute toate avizele 
necesare pentru funcţionare.

 După un proiect fi nalizat pe 
zona de amenajare a trotuarelor 

și podeţelor din faţa proprietă-
ţilor localnicilor, inclusiv rigole, 
administraţia comunală vrea să 
continue pe încă trei kilometri, 
costurile fi ind estimate la opt mi-
lioane de lei. În plus, în vecinătatea 
spitalului a fost identifi cată necesi-
tatea ridicării unei pasarele peste 
DN 25, zona fi ind periculoasă pen-
tru pietoni.

 În proiect este și un sediu nou al 
Primăriei, cu fi nanţare de la CNI. 
De această dată, ar fi  vorba despre 
un imobil în care să funcţioneze 
inclusiv Poliţia Locală (ce se dorește 
a fi  înfi inţată) și Casa Căsătoriilor. 
Pe această cale, ar putea fi  mutat 
Serviciul de Evidenţă a Persoane-
lor în compartiment distinct, ce ar 

trebui să funcţioneze împreună cu 
Poliţia Locală. Până atunci, trebuie 
spus că în comună există un sis-
tem de monitorizare video pentru 
prevenirea fenomenelor infracţio-
nale, în special pe DN 25, ce leagă 
Galaţiul de Tecuci.

 Un alt proiect demn de menţi-
onat este cel legat de construirea, 
prin Agenţia Naţională pentru 
Locuinţe, a două blocuri în Ivești. 
Acestea ar urma să aibă câte opt 
apartamente, iar documentaţia 
este aproape fi nalizată. "Toate aces-
tea nu sunt posibile fără implica-
rea echipei din Primărie, chiar cu 
unele sacrifi cii din partea acesto-
ra“, a mai spus edilul-șef iveștean, 
Maricel Gheoca. ,

proiecte
Dup  gr dini e, un nou sediu al Prim riei, dar i blocuri ANL

 SECETA A LOVIT 

PUTERNIC                

I LA IVE TI
CALAMITATE. Fer mie-

rul ive tean Viorel Coman a fost i 

el grav lovit de seceta pedologic  

din acest an. Nici nu mai este 

cazul s  discut m despre culturile 

în  in ate în toamna trecut . În 

prezent, din cele 630 de hectare 

cultivate, omul spune c  doar de pe 

circa zece la sut , cele irigate, se 

poate recolta ceva, cu men iunea 

c  i apa de pe canal pentru iriga ii 

a fost cu intermiten e: dou  zile 

da, trei nu. „A fost jale la  oarea-

soarelui, 140 de hectare de pe 

care nu ne alegem cu nimic“, ne-a 

declarat Viorel Coman. Acesta 

este de p rere c  este nevoie ca 

statul s -i sprijine pe fermierii grav 

afecta i cu o sum  minim  pentru a 

în  in a culturi în toamna acestui an, 

estimând acest ajutor la valoarea 

de 1.000 lei per hectar. „Dac  

nu începem nici acest an agricol 

cum trebuie, va   imposibil s  

supravie uim“, a mai spus fermierul 

ive tean, f când precizarea c  

se cheltuie, cu tot cu inputurile 

agricole, între 3.000 i 5.000 de 

lei pe hectar, chiar i 8.000 de lei 

pentru un hectar irigat.“Norocul 

este c  ratele bancare le am la 

scaden  în 2023, pentru c  altfel 

nu tiu ce f ceam“, ne-a mai 

precizat Viorel Coman.  . G.I.M. 

Un l ca  
de cult 
are nevoie 
de acoperi

REABILITARE. Biserica „Sfântul 

Gheorghe“, din imediata vecin tate a Prim riei 

Ive ti, are nevoie urgent  de reabilitare. L ca ul 

de cult cu statut de monument istoric, ridicat în 

urm  cu 80 de ani, are o arhitectur  proprie, nou  

i zvelt , dar  del  stilului în care au fost zidite 

alte biserici i m n stiri din vremea lui tefan cel 

Mare. „În aceast  toamn , biserica va intra într-un 

proces de reabilitare i a  dori s  men ionez c  

o prioritate va   refacerea acoperi ului din igl  al 

l ca ului de cult, o lucrare de mare importan , 

pe care o estim m, în prezent, la circa 100.000 de 

euro“, a precizat primarul Maricel Gheoca. 

. George Marinescu

La Iveşti, 
prioritatea 
zero este 
infrastructura 
sanitară

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooorrrrrrrrrrrrrr
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Simulare amplasare bannere electorale ediţia online  w w w.v i at a - l i b e ra . ro
HOME PAGE - Publicitate  electorală 2024

Banner Header, 830x120 px, 3.000 lei

Banner Intro Top Full , 1140x120 px, 3.000 lei

Poziţie Intro Bottom Full , 1140x120 px, 2.700 lei

Banner Inset Centru Big, 830x120 px

Banner Inset Centru Small 
560x80 px

Banner 
IntroRight 3, 
300x175 px,

2.000 lei

Banner Right 
Small 300x250 px,

1.500 lei
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Simulare amplasare bannere electorale ediţia online  w w w.v i at a - l i b e ra . ro
HOME PAGE (CONTINUARE) - Publicitate  electorală 2024

Banner Inset Centru Small , 
560x80 px, 1.500 lei

Banner Inset Centru Small , 
560x80 px, 1.425 lei

Banner Right Big, 
300x400 px,

900 lei

Banner Inset Centru Big, 830x120 px, 1.700 lei

Banner Inset Centru Big, 830x120 px, 1.615 lei

Domeniul
Banner Inset 
Centru Small

Banner Inset 
Centru Big

Regional 1.500 1.700

Bani Europeni 1.425 1.615

Politică-Administraţie 1.350 1.530

Sănătate 1.275 1.445

Economie 1.200 1.360

Sport 1.125 1.275

Educaţie 1.050 1.190
Preţurile sunt în LEI și nu includ TVA.

Bannerele Inset Centru Small şi Inset Centru Big au preţuri diferite 
pe Home Page în funcţie de poziţionare.
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PAGINĂ DE CONŢINUT - Publicitate  electorală 2024
Simulare amplasare bannere electorale ediţia online  w w w.v i at a - l i b e ra . ro

Banner Header, 830x120 px, 2.000 lei

Banner Intro Top Full , 1140x120 px, 2.000 lei

Banner Inset Centru, 830x120 px, 1200 lei

Banner 
IntroRight 2, 
300x250 px, 

1.200 lei

Rate-card advertorial online (3.000 caractere + foto): 700 lei

Rate-card advertorial online (3.000 caractere + foto + promovare Fb): 900 lei

Rate-card advertorial online (3.000 caractere + foto + promovare Fb+video): 1.000 lei

Banner / preţ ofertat / 7 zile (minim 4 pagini principale,
prin rotaţie în cele 7 zile)

Preţurile sunt în LEI și nu includ TVA.
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Pachetul 1:Pachetul 1:  Realizare Podcast + Promovare OnlineRealizare Podcast + Promovare Online
Descriere:•  Acest pachet include:

Realizarea podcastului; t

Postarea acestuia pe canalul de YouTube Viaţa Liberă; t

 Inserarea în secţiunea  t Video News pe site-ul www.viata-libera.ro,
rubrica SPOT ON;

Un link de promovare gratuit pe Facebook. t

Cost total:Cost total:  3500 lei fără TVA3500 lei fără TVA

Pachetul 2:Pachetul 2:  Realizare Podcast + Promovare Extinsă OnlineRealizare Podcast + Promovare Extinsă Online
Descriere:•  Acest pachet include:

Realizarea podcastului; t

Postarea acestuia pe canalul de YouTube Viaţa Liberă; t

Inserarea în secţiunea  t Video News pe site-ul www.viata-libera.ro,
rubrica SPOT ON;

Un link de promovare gratuit pe Facebook; t

Redactarea unui articol (rezumat podcast); t

Publicarea articolului cu video inserat sub formă de Advertorial 24h. t

Cost total:Cost total:  5200 lei fără TVA5200 lei fără TVA
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RATE CARD
PUBLICITATE  ELECTORALĂ 2024

GALAŢI, 800215, Str. Domnească 68, CIF RO 1643195, J17/486/91
0731 960 090; 0721 551 779; e-mail:  pub@viata-libera.ro
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Pachetul 3:Pachetul 3:  Realizare Podcast + Promovare Extinsă Online și PrintRealizare Podcast + Promovare Extinsă Online și Print
Descriere:•  Acest pachet include:

Realizarea podcastului; t

Postarea acestuia pe canalul de YouTube Viaţa Liberă; t

 Inserarea în secţiunea  t Video News pe site-ul www.viata-libera.ro,
rubrica SPOT ON;

Un link de promovare gratuit pe Facebook. t

Un link de promovare gratuit pe Facebook; t

Redactarea unui articol (rezumat podcast); t

Publicarea articolului cu video inserat sub formă de Advertorial 24h. t

Publicarea articolului în ediţia tipărită. t

Cost total:Cost total:  5200 lei fără TVA 5200 lei fără TVA + costul articolului din ediţia tipărită
(calculat separat în funcţie de dimensiunile și poziţia alese) 

Există posibilitatea de a alege între publicarea pe o pagină întreagă (dimensi-
une 25,5x37 cm2) sau pe jumătate de pagină (dimensiune 25,5x18,3 cm2), cu 
preţurile specifi cate pentru cm2.

Articol publicat în ediţia tipărită: t

POZIŢIONARE PREŢ

Prima pagină: 18,5 lei/cm2 fără TVA;

Paginile 3, 4 și 5 din redacţional : 12 lei/cm2 fără TVA;

Paginile 6, 7 și 8 din redacţional: 11 lei/cm2 fără TVA;

Paginile 9 și 10: 10 lei/cm2 fără TVA;

Ultima pagină: 13,5 lei/cm2 fără TVA.
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